教育研究評議会（第２１４回）議事要旨

Ⅰ．日 時 ２０２１年（令和３年）９月２８日（火）１３：００～１４：２２

Ⅱ．場  所  オンライン会議（Zoom）

Ⅲ．出席者 林学長、武田理事・副学長、平林理事・事務局長、犬飼理事、青山副学長、

中山副学長・附属図書館長、松隈副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究院長・

研究科長、川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、

真島国際社会学部長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、

佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、鈴木（智）大学院国際日本学研究院副研究院長、

川上言語文化学部副学部長、大川国際社会学部副学部長、

渡辺アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 17名）

陪席者 桑原監事、渡部監事 外

Ⅳ．資 料

１. 教育研究評議会（第 213回）議事要旨（案）

２. 国際日本学部生に係る事案について

３. 国際社会学部学生の懲戒について

４. 第４期中期目標・中期計画（素案）について

５. バイアウト制度規程等の改正関連資料

６. 大学間等国際学術交流協定の新規締結、更新について

７. 東京外国語大学（学士課程）アドミッションポリシー新旧対照表（案）

８. 教員公募要領（基礎日本語教育担当）

９. 総合国際学研究科における懲戒事案について（報告）

１０. 研究費の不正使用について

○第 213回の教育研究評議会の議事内容について、資料１により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 学生の懲戒について

川村国際日本学研究院長から、資料２に基づき、学生の無期停学の解除について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

２. 国際社会学部学生の懲戒について

真島国際社会学部長から、資料３に基づき、国際社会学部学生の懲戒について説明があり、審

議の結果、これを承認した。

３. 第４期中期目標・中期計画（素案）について

林学長から、資料４に基づき、第４期中期目標・中期計画（素案）について説明があり、審議

の結果、これを承認した。

４. バイアウト制度関連規程等の改正について

中山副学長から、資料５に基づき、バイアウト制度関連規程等の改正について説明があり、審

議の結果、これを承認した。

５. 大学間等国際学術交流協定の新規締結、更新について

 松隈副学長から、資料６に基づき、大学間等国際学術交流協定の新規締結、更新について説明

があり、審議の結果、これを承認した。

（新規締結）

・ヨルダン大学（ヨルダン）

（更新）

・トレント大学（イタリア）

６. アドミッションポリシーの見直しについて

 青山副学長から、資料７に基づき、アドミッションポリシーの見直しについて説明があり、審

議の結果、これを承認した。

７. 2022年 4月 1日採用教員（基礎日本語教育担当 特任助教）の公募について

 川村国際日本学研究院長から、資料８に基づき、2022年 4月 1日採用教員（基礎日本語教育担

当 特任助教）の公募について説明があり、審議の結果、これを承認した。

８. その他

特になし。

＜報告事項＞

１. 総合国際学研究科における懲戒事案について

 鈴木（義）大学院総合国際学研究院長から、資料９に基づき、総合国際学研究科における懲戒

事案について報告があった。

２. 研究不正防止のための啓発活動の実施について

 林学長および中山副学長から、資料１０に基づき、研究費の不正使用事例に関する報告があ

り、各部局での研究不正防止のための啓発活動の実施について依頼があった。

３. その他

 特になし。

以 上